SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 14/08/2013, DJe 02/09/2013) 

- in casu, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário – 

BNDES Automático n 6047798, firmada em 29/08/2019, por meio da qual a 

Recuperanda contratou linha de crédito pelo montante de R$ 450.000,00 

(quatrocentos e cinquenta mil reais); 

- apesar dos encargos remuneratórios e moratórias estarem bem descritos na 

Cédula, não houve apresentação da memória de cálculo por parte da Casa 

Bancária; 

- nesse contexto, urge obtemperar que, muito embora esta Administração 

Judicial tenha solicitado envio da respectiva memória de cálculo, o Banco

[...]

SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 14/08/2013, DJe 02/09/2013) 

- in casu, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário nº 

70331087-7, firmada em 28/06/2017, por meio da qual a Recuperanda 

contratou linha de crédito pelo montante de R$ 1.200.000,00 (um milhão e 

duzentos mil reais); 

- os encargos remuneratórios e moratórios estão bem identificados na Cédula, 

o que permite atribuir acurácia ao cálculo apresentado pelo Banco Credor: 

- portanto, verifica-se, através do demonstrativo de débito apresentado pelo 

Banco Credor que o valor de R$ 522.214,85 corresponde ao montante do

[...]

SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 14/08/2013, DJe 02/09/2013) 

- in casu, constata-se a efetiva existência da Cédula de Crédito Bancário nº 

90322861-9, firmada em 09/12/2019, por meio da qual a Recuperanda 

contratou linha de crédito pelo montante de R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta 

mil reais); 

- os encargos remuneratórios e moratórios estão bem identificados na Cédula, 

o que permite atribuir acurácia ao cálculo apresentado pelo Banco Credor: 

- 50 - 

- portanto, verifica-se, através do demonstrativo de débito apresentado pelo